
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

STOLARZ 

Centrum Informacji i Planowania Kariery Zawodowej w Szczecinie 
 
ul. A. Mickiewicza 41 
70-383 Szczecin 
tel. 0-91 42 56 126, 0-91 42 56 128 
fax 0-91 42 56 125 
e-mail: cipkz-szczecin@wup.pl  
 

Centrum Informacji i Planowania Kariery Zawodowej w Koszalinie 

ul. Słowiańska 15A (IV piętro) 
75-846 Koszalin 
tel. 094 342 66 93, 346-25-37, 344-50-50 
tel./fax 344-50-43 
e-mail: cipkz-koszalin@wup.pl 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stolarz 
 
Głównym celem pracy stolarza jest wykonywanie i konserwacja 

przedmiotów drewnianych lub drewnopodobnych takich jak: elementy 
stolarki budowlanej, ramy, meble, meble artystyczne,  skrzynie, trumny, 
instrumenty muzyczne, a takŜe wyroby dekoracyjnej, uŜytkowej oraz 
technicznej galanterii drzewnej. 

 

Zadania i czynności robocze 
 

Celem pracy stolarza jest wykonywanie i konserwacja przedmiotów 
drewnianych (lub drewnopodobnych) takich jak: meble (w budynkach 
mieszkalnych, w halach produkcyjnych i fabrycznych, magazynach, 
obiektach handlowo-usługowych), meble artystyczne, elementy stolarki 
budowlanej (okna, drzwi), skrzynie, trumny, instrumenty muzyczne, 
ramy, a takŜe wyroby dekoracyjne (korale, broszki), uŜytkowe (laski, 
szkatułki, guziki, albumy) oraz techniczne (klamki, uchwyty) galanterii 
drzewnej. 

Do zadań stolarza meblowego naleŜy wykonywanie, montowanie  
i naprawianie mebli stanowiących wyposaŜenie mieszkań lub innych lokali. 
Stolarz wykonuje je na podstawie gotowej dokumentacji i szkiców lub 
według własnych projektów. Musi umieć doskonale rozpoznawać gatunki 
drewna i materiały drewnopodobne (np. płyty pilśniowe i laminowane) 
oraz odpowiednio dobierać je w zaleŜności od przeznaczenia wyrobu. Musi 
znać właściwości i przeznaczenie naturalnych i chemicznych środków 
stosowanych w stolarstwie takich jak: pokosty, lakiery, kleje, bejce, 
farby. 

Do najwaŜniejszych obowiązków stolarza naleŜy precyzyjne wycinanie  
i łączenie elementów mebli, oklejanie fornirem lub płytami laminowanymi, 
szlifowanie, heblowanie i lakierowanie powierzchni drewnianych, właściwe 
montowanie ich w miejscu przeznaczenia. 
Podobne czynności musi umieć wykonywać stolarz mebli artystycznych  
i stylowych, chociaŜ w jego przypadku praca wymaga większej precyzji, 
znajomości wzornictwa i stylizacji obowiązujących w róŜnych okresach 
historycznych. DuŜo więcej czasu zajmuje na ogół przygotowywanie 
poszczególnych elementów takich jak: gięte nogi, zwieńczenia i inne 
zdobienia mebli stylowych jak: rzeźby czy inkrustacje. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stolarz zajmujący się rekonstrukcją oryginalnych, zabytkowych mebli 
powinien umieć doskonale odtworzyć brakujące elementy a takŜe 
prawidłowo je konserwować i odpowiednio zabezpieczyć przed 
szkodnikami czy dalszym zepsuciem. W swojej pracy stolarz posługuje się 
sprzętem ręcznym - piły, strugi, dłuta, świdry, materiały ścierne oraz 
sprzętem zmechanizowanym typu: pilarki, strugarki, frezarki, czopiarki, 
wiertarki, szlifierki i inne. Obsługuje równieŜ urządzenia do obróbki 
hydrotermicznej drewna oraz gięcia drewna w formach i na giętarkach. 

W przypadku wyrobu galanterii drzewnej (guziki, broszki, uchwyty, 
korale) stolarz obsługuje obrabiarki typowe dla tego rodzaju produkcji 
takie jak: wczepiarki, tokarki suportowe, tokarko-kopiarki czy drąŜarki. 
Oprócz biegłej znajomości posługiwania się narzędziami i maszynami,  
w przypadku drobnych ich uszkodzeń stolarz sam powinien umieć je 
naprawić. 

 

Środowisko pracy 
 
materialne środowisko pracy 

Praca stolarza odbywa się zwykle w obiektach zamkniętych - pod 
dachem. Stolarz pracuje w budynkach mieszkalnych, stolarniach, 
fabrykach mebli, pracowniach konserwacji zabytków. NaraŜony jest na 
hałas maszyn, których sam uŜywa, oraz maszyn pracujących na innych 
stanowiskach. Oddycha powietrzem zanieczyszczonym pyłami 
obrabianych materiałów oraz parami farb i lakierów. W jego zawodzie 
istnieje zwiększone ryzyko zachorowania na choroby alergiczne i nieŜyty 
górnych dróg oddechowych. UŜywa narzędzi takich jak piły, wiertła, 
młotki - zdarzają się wiec wypadki urazów rąk, a najczęściej palców.  
 
społeczne środowisko pracy 

Praca stolarza jest indywidualna i samodzielna. On sam jest więc 
odpowiedzialny za jakość jej wykonania. Stolarz pracujący w zakładzie 
stolarskim kontaktuje się ze współpracownikami, podlega mistrzowi,  
z którym uzgadnia kolejność robót, wyjaśnia rysunki konstrukcyjne i jest 
równieŜ przez niego okresowo kontrolowany. Stolarz mający własną firmę 
kontakty z ludźmi ma dość częste, poniewaŜ samodzielnie szuka klientów, 
rozmawia telefonicznie lub bezpośrednio z osobą zamawiającą usługę, ma 
kontakt z klientem przy zakończeniu i rozliczeniu pracy.  
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

organizacyjne środowisko pracy 
Stolarz pracuje średnio 6 – 9 godzin dziennie, ma stałe godziny pracy, 

pracuje tylko w dzień. MoŜe zdarzyć się, ze praca musi być wykonywana 
dłuŜej, nawet w dni wolne od pracy. UzaleŜnione jest to od wielkości  
i terminu zlecenia. Powierzone zadanie stolarz wykonuje samodzielnie, ale 
jego praca jest okresowo nadzorowana. Stolarz pracuje w ubraniu 
roboczym, powinien stosować maseczki ochronne na twarz oraz 
ochronniki słuchu. 
 

Wymagania psychologiczne 
 

Stolarz wykonując swoje zadania często przytrzymuje gwoździe  
i jednocześnie wbija je młotkiem lub podnosi śrubokręt podtrzymujący 
klamrę. W czynnościach osadzania, montowania lub okuwania posługuje 
się narzędziami ręcznymi i ma do czynienia z drobnymi przedmiotami jak 
śrubki czy zawiasy. 

 Dlatego teŜ praca w tym zawodzie wymaga przede wszystkim 
sprawnych, zręcznych rąk i dobrej koordynacji wzrokowo-ruchowej. 
Bardzo waŜny jest równieŜ dobry wzrok i umiejętność rozróŜniania barw - 
szczególnie w pracach renowacyjnych, gdy trzeba idealnie pod względem 
kolorystycznym dobrać brakujący fragment mebla lub balustrady. Inną 
niezbędną cechą jest cierpliwość i umiejętność wykonywania pracy 
monotonnej. Podczas takich czynności jak np. piłowanie, wiercenie, 
heblowanie, przybijanie waŜne jest skupienie uwagi na jednym zajęciu. 
Stolarz powinien umieć wyobrazić sobie rezultat swoich działań. Jest to 
stosunkowo łatwe w przypadku prostych mebli, drzwi lub skrzyń. Zdarzają 
się jednak zadania bardziej skomplikowane np. dekoracyjny strop 
kasetonowy, do których wykonania niezbędna jest wyobraźnia 
przestrzenna. Stolarz musi biegle posługiwać się narzędziami ręcznymi  
i mechanicznymi, znać zasady i cele ich działania, w przypadku drobnych 
uszkodzeń sam powinien umieć je naprawić. Musi umieć odczytywać 
rysunki techniczne i przeliczyć podane w nich wymiary na wymiary 
opracowywanych elementów. Dlatego teŜ w zawodzie tym przydatne są 
zainteresowania techniczne. Niezbędna jest równieŜ znajomość praw 
fizyki, które pozwolą przewidzieć zachowanie materiałów w czasie pracy 
oraz zmiany zachodzące w nich pod wpływem ciepła, zimna lub wilgoci. 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Wymagania fizyczne i zdrowotne 
 

Od kandydata do pracy wymagane są podstawowe badania lekarskie. 
Przeciwwskazaniem do wykonywania zawodu są wady wzroku 
niepoddające się korekcji, daltonizm, wszelkie choroby ograniczające 
sprawność manualną rąk, a takŜe przewlekłe choroby dróg oddechowych  
i alergie. 

 

Warunki podjęcia pracy w zawodzie 
 

Stolarzem moŜna zostać zarówno po ukończeniu zasadniczej szkoły 
zawodowej lub szkoły budowlanej kształcącej w specjalności stolarz, teŜ 
szkoły rzemiosł drzewnych, jak i kursów organizowanych przez zakłady 
doskonalenia rzemiosła. Po ukończeniu szkoły i odbyciu stosownych 
praktyk nabywa się uprawnień do wykonywania zawodu. Ze względu na 
warunki pracy i niebezpieczeństwa z nią związane, niezbędne jest 
ukończenie kursów BHP. Wymagane są ogólne badania lekarskie. Przy 
przyjęciu do pracy stolarz dostaje ubranie i rękawice robocze, maseczki 
ochronne na twarz oraz tzw. ochronniki słuchu. 
 

MoŜliwości zatrudnienia oraz płace 
 

Stolarz jest jednym z bardziej poszukiwanych zawodów na rynku 
pracy. Znajduje się w grupie zawodów o minimalnym poziomie 
bezrobocia. Trzeba jednak zwrócić uwagę, Ŝe pracodawcy poszukują 
dobrych stolarzy. W tym zawodzie bardzo liczy się fachowość - 
umiejętności praktyczne i teoretyczne. Osoby spełniające ten warunek nie 
mają problemów ze znalezieniem zatrudnienia.  

Zarobki zaleŜą od kwalifikacji oraz od warunków finansowych 
zatrudniającej firmy. Dobry fachowiec zatrudniony w firmie prywatnej 
zarabia powyŜej średniej krajowej. Największe zarobki osiągają 
właściciele zakładów stolarskich. W zawodzie stolarza częste jest 
zakładanie własnych firm. Stolarze przewaŜnie znajdują zatrudnienie  
w stolarniach, fabrykach mebli, pracowniach konserwacji zabytków, 
firmach budowlanych.  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Według danych z portalu internetowego www.wynagrodzenia.pl  dane  
za rok 2007, przeciętne wynagrodzenia w tej grupie zawodowej wynosiło 
3000,00 zł. Zarobki właścicieli zakładów stolarskich kształtowały się na 
poziomie trzy lub czterokrotnie większym. 

 

Zawody pokrewne 
 
tokarz w drewnie  
posadzkarz 
monter wyrobów z drewna  
technik technologii drewna - meblarstwo 
stolarz budowlany 
bednarz 
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